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Men i: det hele store .danske Samfund tror 
jeg ikke, at man med Held kan vente 
saadanne Foranstaltninger genn emført und- 

tagen  paa visse, meget begrænsede Om- 
raader.' Der ei jo en stor Del af de Lev-, 
nedsmidler, som er vigtige for Befolk-; 
(Jiingen, hvis Pus ikke kan 'reguleres, men 
af disse Varer har vi et Overskud, som 
det forhaabentlig vil lykkes os under Be-i 
vareise af 'àf;:Laindets !iNmÜralitet'; at udføre, 

: og Priserne for : disse Varer vil da blive' 
reguleret herigennem Men man 'kan 
selvfølgelig hindre panikagtigt opskruede 
Priser ved at regulere denne Udførsel, 
saaledes at den ikke! faar en alt for vold-,, 
som og pludselig Fart  paa enkelte be- 
grænsede Omraader. 

Der- er her i Lovforslaget tænkt ned-; 
sat en Kommission med den særlige Op- 
gave.' at beskæftige sig med Købesummen 
for: Varer,' som Staten maatte finde det 
nødvendigt at 'Qvertage, fordi disse Varers 
Tilstedeværelse for hele Samfundet - og 
deres rimelige Fordeling under de nu- 
værende Forhold maa anses for at være 
en Statsnødvendighed. Forsyningen med 
Kul og Foderstoffer er for Landet af en 
saadan Betydning,: at det vel kan være 
ønskeligt, at Staten stiller al: sin Myndig- 

, , hed og alle sine 'Evher til ,'Råadigh'ed for 
at sikre, saa vidt det ei muligt, disse nød- 
vendige Midlers Tilstedeværelse; og rigtige 
Fordeling; Denne Kommission maatte da 

홢 홢 . . , ogsaa være i: Stand til at beskæftige; sig 
med Regulering af Pi iser for de faa Varer, 
hvor: jeg mener, i det vil være gørligt, at 

. saadant finder fSted, men i øvrigt er det  
. Hehsigten, - at forskellige Kommissioner, 
saaledes som i Forholdene kræver det, ud 
over Landet skulde udrustes med Myndig- 
hed i saa Henseende. 

Jeg tilladér'.mig at anbefale, at det 
høje Ting vil give sin Tilslutning til dette 
Lovforslag, som Folketinget enstemmigt 
har vedtaget,' og hvis Bemyndigelse selv- 
følgelig, hvad Forholdene kræver, vil blive 
benyttet med den yderste Varsomhed, men 
ogsaa i do Tilfælde, hvor Nødvendigheden 
foreligger, med den fornødne Kraft. 

J .  Pedersen: Det er J o  meget vidt" 
gaaende ßemýndige1ser;,: vi i disse Dage 
giver Kegermgen,; det; er imidlertid al- 
mindeligt anerkendt fra alle Sider, at 
Lovgivning af denne Art er nødvendig, og 
jeg skal derfor paa mit Partis Vegne an- 
befale it vi uforandret vedtager dette, fra 

홢 >. , .Folketinget komne, uforandrede Forslag. 
, uJeg viL udtale det ,,Haab, at der ikke skal 

blive for meget Brug for Loven i Praksis, 

og jeg forudsætter, hvad vi nu ogsaa har 
hørt af den højtærede Minister, at hvis 
det bliver nødvendigt at bruge Loven i 
større Omfang, vil det ske med den størst 
mulige Varsomhed. 

Tvede: Ogsaa Højrepartiet vil tiltræde 
dette Lovforslag; en ganske ekstraordinær 
Situation paakræver ekstraordinær For- 
holdsregler. Vi er ganske klare over, at 
det, som ogsaa den ærede foregaaende 
Taler (J. Pedersen) nævnede, er en meget 
betydningsfuld og omfattende Bemyndigelse, 
der herved gives Indenrigsministeren, men 
efter den højtærede Ministers Udtalelser 
om, at den'vil blive brugt med Va-rspmhed, 
kan ogsaa vi fuldt Tid; tiltræde den. Vi 
anser det for n ø . i g t ,  at der gives et 
Middel, saaledes at Staten ogsaa paa dette 
Omraade kan gribe, regulerende ind. 

Maa jeg ved Omtalen af dette' Lov- 
forslag, der .handler om , Betalingen for 
Varer, tillade mig at rette den Henstilling 
til den højtærede .Regering, at den har 
Opmærksomheden henvendt paa at skaffe 
noget til Veje til at betale med. Jeg sigter 
her til, at der i den senere Tid i Omsæt- 
ningen har hersket en meget følelig Man- 
gel: paa Sølvmønt; det er et Omsætnings- 
middel,. der ]0 daglig bruges af alle, men 
i den senere Tid er det, som ' om Sølvet 
er forsvundet; om det ligger i Dragkister, 
Kommodeskuffer eller Strømpeskafter, vides 
ikke; men det i er unddraget Omsætningen. 
Om der haves tilstrækkelige Sølvbarrer til 
Udmøntning, ved jeg »ikke, men haves de 
ikke; maa der findes andre Udv'e*<' for at 
tilvejebringe de fornødne Omßætnings- 
midler, saaledes at Omsætningen kan gaa 
sin rolige Gang. 홢 

Med disse Bemærkninger og med 
denne Henstilling skal jeg altsaa tillade 
mig at anbefale det foreliggende Lovfor- 
slag til Fremme. 

Trier :  Ved Gennemførelsen af disse 
Lovforslag tilstræbes jo under de Yanske- 
ligheder, som Tilstanden i Europa frem- 
byder ogsaa for os, at sikre vort Samfunds 
Fællesinteresser overfor uberettigede Sær- 
interesser,. Jeg kan ikke se, der er andet 
for os. at gøre end at vedtage dette Lov- 
forslag, saaledes som det foreligger,, for at 
Loven hurtigst muligt om fornødent kan 
komme til at virke efter sit Formaal. Jeg 
har ubetinget Tillid ;til, at Regeringen vil , ' , ' 
anvende Loven: med de rette Hensyn for !0je. 

liottbøll: Ogsaa jeg i skal paa mit: Par- 
tis Vegne anbefale Lovforslaget, der gan- 


